ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝPOČETNÍ A DIDAKTICKÉ TECHNIKY

VYUŽITÍ DRÁTKŮ, KORÁLKŮ V MATEŘSKÉ ŠKOLE PRO

ROZVOJ A ZJIŠŤOVÁNÍ ÚROVNÍ JEMNÉ MOTORIKY U DĚTÍ

V MATEŘSKÉ ŠKOLE
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Aneta Nekolová
Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PhDr. Petr Simbartl, Ph.D.

Plzeň 2020

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 25. června 2020

..................................................................
vlastnoruční podpis

Mé poděkování patří PhDr. Petru Simbartlovi, Ph.D. za odborné

vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování

bakalářské práce věnoval.

https://formatovani-dokumentu.cz/navod/bakalarska-prace

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................................... 2

1 TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 3

1.1 HISTORIE DRÁTENICTVÍ ............................................................................................................... 3

1.2 POPIS VÝROBY DRÁTU ................................................................................................................. 4

1.2.1 Tavící pece ................................................................................................................. 4

1.2.2 Tuhnutí a vytažení pásu ............................................................................................. 4

1.2.3 Válcování ................................................................................................................... 5

1.2.4 Protahování ............................................................................................................... 5

1.2.5 Namotávání drátu ...................................................................................................... 5

1.3 DRUHY DRÁTŮ ........................................................................................................................... 5

1.4 HISTORIE KORÁLKŮ..................................................................................................................... 6

1.5 HISTORIE JABLONECKÉ BIŽUTERIE .................................................................................................. 6

1.6 PROCES VÝROBY KORÁLKŮ ........................................................................................................... 7

1.7 DRUHY KORÁLKŮ ..................................................................................................................... 10

1.8 DANIEL SWAROVSKI ................................................................................................................. 11

1.9 VYUŽITÍ KORÁLKŮ A DRÁTKŮ PRO ROZVOJ JEMNÉ MOTORIKY ........................................................... 12

2 PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 15

2.1 VÝROBKY PRO TESTOVÁNÍ JEMNÉ MOTORIKY, METODIKA TESTOVÁNÍ ................................................ 15

2.1.1 Metodika testování – srdce ..................................................................................... 15

2.1.2 Metodika testování – mrak ..................................................................................... 16

2.1.3 Testovací destička .................................................................................................... 17

2.1.4 Průběh testování v mateřské škole ......................................................................... 18

2.2 PROVEDENÍ TESTOVÁNÍ VÝROBKŮ NA RELEVANTNÍM VZORKU DĚTÍ, VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ, DISKUZE .. 21

2.3 REFLEXE VÝROBKU SRDCE .......................................................................................................... 32

2.4 REFLEXE VÝROBKU MRAKU......................................................................................................... 35

2.5 REFLEXE TESTOVACÍ DESTIČKY .................................................................................................... 37

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 40

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 41

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 42

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK ................................................................................................................. 43

ÚVOD

2

ÚVOD

Již od raného věku dítěte je potřeba dbát na rozvoj jemné motoriky, jelikož pro přirozený

vývoj dítěte je motorika velmi důležitá. Prostřednictvím ruky dítě poznává okolní svět,

osahává si jednotlivé předměty a manipuluje s nimi. Motivace je pro děti velmi důležitá, a

proto by se rozhodně neměla podceňovat. S motivací souvisí i různorodé činnosti a

vyrábění s netradičním materiálem, který děti motivuje k výrobě něčeho nového. Cílem mé

bakalářské práce je testování jemné motoriky.

Ve své bakalářské práci se zabývám rozvojem jemné motoriky pomocí drátků a korálků.

Práce je členěna do čtyř kapitol, z nichž první dvě kapitoly tvoří teoretickou část a zbylé

dvě kapitoly tvoří část praktickou.

V první kapitole se věnuji popisu výroby drátu a stručné historii drátenictví. V následující

kapitole se nachází druhy drátů a proces výroby korálků a jejich jednotlivé druhy.

Název druhé kapitoly odpovídá jejímu obsahu. Kapitola využití korálků a drátků pro

rozvoj jemné motoriky se zabývá charakteristikou jemné motoriky, manipulací, ale i

úchopem, který souvisí i s vyráběním.

Praktická část se zabývá testováním jemné motoriky pomocí výrobků a metodikou

testování. V druhé části testuji výrobky na relevantním vzorku dětí a následně vše

vyhodnocuji.

Při zpracování bakalářské práce vycházím především ze svých zkušeností, které jsem

získala v mateřské škole, kde pracuji. Téma bakalářské práce jsem si zvolila z toho

důvodu, že s dětmi zkouším při tvoření různé techniky a také proto, že se zabývám

výrobou náramků z minerálních kamenů. Dalším zdrojem informací byla pro mě uvedená

literatura, z které jsem čerpala.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je určena, jako podklad pro učitelky v mateřské škole, které budou s dětmi

pracovat s drátkem a korálky. V teoretické části se zabývám stručnou historií drátenictví,

popisem výroby a různými druhy drátů. Dále se v teoretické části nachází historie korálků,

jablonecké bižuterie či proces výroby korálků. V další části zmiňuji druhy korálků i

Daniela Swarovskiho, jehož jméno je spojeno se šperkařstvím. S korálky a drátkem úzce

souvisí i jemná motorika, o které se zmiňuji v poslední části teorie.

1.1 HISTORIE DRÁTENICTVÍ

Používání drátu se datuje již od pravěku, ale specifický způsob jeho zpracování uvedli až

slovenští dráteníci před zhruba dvěma stoletími. Po první světové válce bohužel nastal

úpadek a přežití celého oboru záviselo mnoho desítek let jen na několika jednotlivcích. Na

konci 20. století se nejprve na Slovensku, pak trochu později i v Čechách a na Moravě

probudil znovu zájem o drátování. Drát je dost dobře tvarovatelný, a tak při dobrém

zvládnutí techniky vznikají pevné, lehké a trvanlivé výrobky.

Život dráteníků souvisel s vandrováním, jelikož chudí obyvatelé slovenských horských

obcí se vydávali do světa. Dráteníci byli bez zkušeností, neuměli žádný jazyk, špatně se

orientovali ve světě a v obchodě. Ostatní lidé je brali spíš za žebráky než za řemeslníky a

jejich výdělky byly velmi nízké. Jejich oděv se skládal z plátěné košile se širokými rukávy,

úzkých nohavic a nosili halenu přehozenou přes záda, kterou měli upevněnou přes krk.

Hlavu jim pokrýval černý plstěný klobouk a na nohou nosili krpce z kůže.

Postupem času začali mít dráteníci více zkušeností, vlivem jejich putování začali ovládat

cizí jazyk, šlo jim lépe obchodování a rozšiřovali nabídku svých služeb.

Na přelomu 19. ‒ 20. století se dráteníkům zlepšili životní podmínky a byli z nich

sebevědomější jedinci.

I k drátenictví patřily různé zvyky nebo pověry a na venkově se poměrně dost dodržovaly.

Samotní dráteníci měli své vlastní pověry a mnoho z nich souviselo s odchodem mužů do

světa za prací. Jejich cesty do neznáma vyvolávaly velké obavy, a tak se dráteníci

„pojišťovali“. „Pojišťovali se“, aby se jim dařilo, byli zdraví, vydělali dostatek peněz a byli

věrní svým ženám. Dnes se nám to může zdát úsměvné a nepochopitelné, ale jejich víra, je

držela při životě v nelehké době.
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Dráteníci dostávali na cestu různé byliny, které je měly ochraňovat a přinášet jim štěstí.

Vratič obecný a zvonek jim měl zajistit návrat domů. Rojovník bahenní zajišťoval úspěch

při prodeji výrobků na trzích. Mateřídouška měla zajistit mužovu věrnost a většinou mu jí


[…]

Subjekt 27 5 m 7:55 5

Subjekt 28 4 m 3:55 1

Subjekt 29 5 m 3:40 1

Subjekt 30 5 m 6:00 2

Subjekt 31 4 m 4:20 1

Subjekt 32 4 ž 5:20 2

Subjekt 33 4 ž 4:05 1

Subjekt 34 4 ž 4:10 1

Subjekt 35 4 m 5:13 3

Subjekt 36 4 m 4:25 2
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čtvrtý pokus ukončilo testování 1 dítě a na pátý pokus také. Nejlepší čas měla dívka

předškolního věku, tj. 1 minuta a 40 vteřin. Nejhorší čas, tj. 8 minut měl chlapec

předškolního věku, který se v průběhu testování zasekl a nechtěl pokračovat dál.

Děti, které měly výborný čas u testovací destičky, neměly problém ani s ostatními

výrobky. Mnoha dětem dělala problém orientace podle fyzické předlohy a měla jich

spousta problém s manipulací tkaničky a následným provlékáním jednotlivými otvory.

Souvisí s tím i fakt, že spousta dětí předškolního věku v naší mateřské škole si neumí samo

zavázat tkaničky u bot.

U testovací destičky jsem zjistila, že dětem motivace nepomůže v kvalitě jejich výrobku.

Když je dobře namotivujeme, jsou nadšeny a těší se na proces výroby celého výrobku, ale

když nemají dobře rozvinutou jemnou motoriku, motivace jim k lepšímu výrobku

nepomůže.

Při testování dětí, jsem zjistila, že dítě, kterému se povedl jeden výrobek, se nakonec

povedl i druhý a zvládlo dokončit testovací desku bez problémů. U testování záleželo na

vyvinuté jemné motorice, kterou u dítěte přirozeně rozvíjíme v běžných denních aktivitách.

Úroveň kvality výrobku je nepřímo úměrná času zvládnutí úkolu na tréninkové desce.

Když mám nízký čas, tak mám vysokou kvalitu výrobku. Děti, které byly zruční na

testovací desce, měly i kvalitně udělané výrobky. Nerozhoduje, zda dělají výrobek a mají

radost nebo pracují s testovací deskou.

Tabulka 12 - Průměry časů

Úrovně 2 3 4 5 6

Průměr časů 8:00 6:40 5:14 4:33 3:30
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Kvalita výrobku u dětí ve věku 4 a 5 let vykazuje podobné hodnoty, avšak 6leté děti mají

výsledky lepší než tyto dvě skupiny. Rozdíly ve věku 4 a 5 let nejsou tak velké, jako u

předškolních dětí. Kvalita jemné motoriky stále narůstá, ale u předškolních dětí je vidět

velký rozdíl oproti dětem, kterým je 4 a 5 let. Předškolní děti mají vyvinutější jemnou

motoriku než děti mladší.

Tabulka 13 - Součet hodnot kvality

Součet hodnot kvality

Věk 1 2 3 4 5 6

3 0 0 0 0 1 0

4 0 0 0 2 6 2

5 0 0 2 4 2 1

6 0 2 0 2 7 6
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce přináší všem čtenářům informace o rozvoji jemné motoriky u dětí

předškolního věku za pomoci drátku a korálků. Otestovala jsem 36 dětí v mateřské škole,

ve které pracuji. Jednotlivé výrobky jsem připravila na základě zkušeností s prací s dětmi.

V teoretické části jsem přiblížila všem čtenářům informace o historii drátků a korálků a

zmiňuji se i o jednotlivých druzích. Zabývala jsem se i rozvojem jemné motoriky pomocí

těchto dvou materiálů.

V praktické části jsem vytvořila metodiku testování a shrnula jsem celý průběh testování.

Metodiky, které jsem vytvořila, jsou realizovatelné a může je brát každý, jako podklad pro

další testování jemné motoriky u dětí.

U výrobku srdce udělaly pouze 3 děti jednu chybu v pořadí korálků. Další 2 děti udělaly

v pořadí dvě chyby a jen 1 dítě udělalo 3 chyby. Děti korálky třídily do mističek podle

barev a volily si barevné kombinace podle sebe. Děti u navlékání korálků na drátek

trénovaly barvy, měly možnost volby a také rozvíjely jemnou motoriku.

Na základě testování výrobků mraku a srdce jsem zjistila, že pohlaví dítěte nemělo vliv na

provedení obou již zmíněných výrobků. Při vyrábění jsem obcházela skupiny dětí a

pozorovala jsem je, jak pracují. Došla jsem po mém pozorování k závěru, že tvarování

výrobků z drátku šlo lépe dívkám, než chlapcům. Děti měly velmi podobné hodnoty u

kvality výrobků. Znatelný rozdíl v kvalitě byl u 6letých dětí, které nastupují v září na

základní školu. Děti předškolního věku mají znatelně vyvinutější jemnou motoriku než děti

mladšího školního věku. Děti, které byly zručné na testovací desce, měly i kvalitně

provedené ostatní výrobky. Pokud zvolíme správnou motivaci a dítě nemá dostatečně

rozvinutou jemnou motoriku, bohužel mu motivace k lepší úrovni výrobku nepomůže.

Pokud mělo dítě nízký čas, tak mělo vysokou kvalitu výrobku. Naopak děti, kterým

výrobek trval delší dobu, neměly výrobek na vysoké úrovni.
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RESUMÉ

To test the fine motor skills of preschool children I used small wires and beads. In total I

tested 36 children between the ages of 3 and 6 years old. There were differences in the

quality of handmade items made by the 6-year-olds, who will begin attending primary

school in September. The preschoolers have better developed fine motor skills than the

primary-school-aged children. I always motivated the children appropriately but found that

motivation does not lead to better results if the children’s fine motor skills aren’t

developed. During my observation, I found that girls were more successful than boys

when creating. I have created a method of testing for nursery teachers and have

summarized the whole process of testing.
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