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Slovní hodnocení
Studentka ve své práci testovala úrovně jemné motoriky ve zvolených skupinách dětí a vyhodnotila ji na
základě výsledků z vyrobených výrobků. Pro výrobky byly sestaveny hodnotící škály. Pro testování je využit
drát a korálky, které jsou zmíněny v teoretické části pro přiblížení jejich výroby. Samotné testování má vzorek
36 dětí, kdy je každé dítě testováno na dvou výrobcích a testovací desce. Tím se celkový testovaný vzorek ještě
zvyšuje. Pro každý výrobek je připraveno přesné vyhodnocení obsahující ukázky výrobků a udělení bodů.
Práce rovněž obsahuje i fotografie z testování a je tím doloženo, že bylo prováděno.
Studentka pro každé dítě rozepsala i podrobnou reflexi, což přináší další poznatky, než jen statistické
vyhodnocení dat.
Tato práce navazuje na jiné BP s testováním jemné motoriky a přináší nové poznatky z testování.
Výsledky testování byly publikovány na virtuální konferenci: 12th annual International Conference on
Education and New Learning Technologies, 6th - 7th of July, 2020, pod názvem "USE OF WIRES AND
BEADS FOR THE DEVELOPMENT AND DETECTION OF FINE MOTOR SKILLS OF CHILDREN IN
KINDERGARTEN", ISBN: 978-84-09-17979-4
Kontrola plagiátorství: Posouzení zadal: PhDr. Petr Simbartl, Ph.D., 06.07.2020 11:19, Nejvyšší míra
podobnosti 0%.
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